II. Quod autem ex isto principio rigorose deducatur ejusdem Romani Pontificis infallibilitas, facili negotio evincitur. Etenim si revera sit fidelium omnium supremus judex, potest eos judicare quoad causas fidei *judicio supremo*, id est, definitivo et ultimo, ita ut nullus extet superior judex; alias enim non foret ipse *supremus* judex, ut patet. Igitur obligare potest fideles omnes ad standum et obediendum judiciariis suis circa fidem sententiis; seu, quod idem est, tenentur fideles omnes

Romano Pontifici, de fide judicanti ac decernenti, *obedire*, ac proinde eam fidem profiteri ac tenere quam præscribit Romanus Pontifex. Sed repugnat obligatos a Christo fuisse fideles ad credendum errori : ergo erronea esse nequit fides quam præscribit ac tenendam decernit Romanus Pontifex.

PROPOSITIO V^a. — *Evincitur Romani Pontificis infallibilitas ex isto principio : « Romanus Pontifex est Pater et doctor fidelium omnium. »* — I. Quod revera talis sit, expressis terminis definivit Florentina œcumenica synodus. Proinde principium istud de fide est, prout etiam de fide est Romanam Ecclesiam, ratione scilicet Summi Pontificis ipsi præsentis, esse omnium Ecclesiarum *matrem et magistram*. Hinc, in Brevi *Super soliditate*, pronuntiat Pius VI, in Romani Pontificis voce *Christi vocem* oves audire; et de Romana Sede dicit : *In qua Petrus adhuc velut in propria Sede vivit et præsidet, ac præstat quærentibus fidei veritatem.*

II. Immerito Romanus Pontifex diceretur omnium Ecclesiarum Pater et doctor, et Romana Ecclesia mater et magistra, nisi Ecclesias et fideles omnes in vera fidei Christi gignerent ac enutrent; et nisi hanc veræ fidei generationem et enutritionem revera omnes acciperent a Romano Pontifice tanquam spiritali Patre ac doctore seu a Romana Ecclesia tanquam matre ac magistra. Porro si errorem doceret ac definiret Romanus Pontifex, non veræ fidei generatio et nutritio ab ipso reciperetur, sed mors. Proinde non esset *fidelium* Christi Pater et doctor, sed peremptor. Repugnat nempe eum a Christo constitutum fuisse fidelium *Patrem et doctorem*, nisi simul infallibilitatis prærogativa donatus sit. — Præterea hoc ipso quod Christus Romanum Pontificem cunctis fidelibus Patrem et doctorem constituerit, obligatos voluit Ecclesias omnes ad excipiendam et sequendam fidei doctrinam ab isto Patre et doctore traditam. Omnes igitur tenentur prædicatam a Romano Pontifice fidem recipere. Sed repugnat talis obligatio si Romanus Pontifex errorem docere valeat; ergo infallibilis est.

CAPUT VIII

**DEMONSTRATUR ROMANI PONTIFICIS
INFALLIBILITAS EX FALSIS PRINCIPIIS QUIBUS CONTRARIA
OPINIO NITITUR.**

PROPOSITIO I^a. — *Falsum est istud adversariorum principium : « Suprema potestas et infallibilitas a Christo data fuit toti Ecclesiae, nempe Episcoporum collectioni ; non autem soli Petro ejusque successoribus Romanis Pontificibus. »* — Duplici sensu hocce principium intelligi potest : 1^o in eo sensu quod Christus infallibilitatem contulerit Episcoporum collectioni, quatenus divisae a Romano Pontifice et contra ipsum sentienti : 2^o in eo sensu quod eam contulerit conjunctim collectioni Episcoporum et Romano Pontifici, ita ut nec collectio Episcoporum sit infallibilis nisi ipsi consentiat Romanus Pontifex, nec vicissim infallibilis sit Romanus Pontifex, antequam ei consenserit pars major Episcoporum. Porro in utroque sensu principium istud falsum est.

I. Falsum est collatam a Christo fuisse infallibilitatem collectioni Episcoporum, quatenus a Romano Pontifice divisae. Nam alioquin absonae prorsus forent et illusoriae promissiones Petro personaliter a Christo factae. Absonum, verbi gratia, et mendax foret dictum istud Christi : *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. Nam supremam auctoritatem et infallibilitatem conferendo Episcoporum collectioni, Christus Ecclesiam suam nullatenus aedificasset super Petrum, sed super senatum, majori Episcoporum parte constantem. Erronea proinde fuisset conciliorum et Patrum constans persuasio, qua in persona Petri Romanum Pontificem docuerunt pro fundamento a Christo positum fuisse. Item mendacia et illusoria verba haec ad Petrum directa : *Pasce agnos, pasce oves meas*. Pastor scilicet supremus in Ecclesia foret dictus senatus, non autem Petrus ejusque succes-

sores Romani Pontifices. Ex quo iterum sequeretur circa Ecclesiae constitutionem perpetuo errasse Patres, concilia, totam denique Ecclesiam catholicam, cui constans persuasio fuit hisce verbis Romano Pontifici, in beati Petri persona, collatam a Christo fuisse *plenam* potestatem universalem Ecclesiam pascendi ac gubernandi. Item mendaciter Petro commisisset Christus officium *confirmandi fratres suos*; siquidem hoc officium non ipsi revera commisisset, sed econtra voluisset ipsum a fratribus corrigi et in vera fide confirmari. Et tandem Petrum decepisset Christus quando ipsi dixit, *tibi dabo claves regni cælorum et quodcumque solveris, etc.*; siquidem non ipsi et successoribus ejus in Romana Sede potestatem hanc contulisset, sed collectioni Episcoporum. Unde crassior ille Gallicanismus, qui supremam auctoritatem et infallibilitatem in majori Episcoporum numero adscribit, etiam dissentiente Romano Pontifice, textibus evangelicis aperte contradicit, et Patrum conciliorumque fidem ac doctrinam subvertit. Præterea, si infallibilitas stet penes collectionem Episcoporum quatenus a Romano Pontifice divisam, invictissime sequitur, non Romano Pontifici, sed huic collectioni competere *supremam* definiendæ fidei potestatem. Proinde Romani Episcopi potestas jam non erit *suprema*, prout pronuntiavit Tridentina synodus; nec *plena ad pascendam, regendam et gubernandam universalem Ecclesiam*, prout definivit concilium Florentinum; sed erit *inferior* relative ad potestatem hujusce collectionis, et ei obsequi tenebitur. Nec objiciatur Romano Episcopo remanere *supremam* potestatem relative ad unumquemque Episcopum singulariter sumptum, licet non relative ad eorum collectionem. Nam si fallibilis ipse sit, non tenebitur unusquisque Episcopus ipsi fidem præcipienti obedire; nec est ratio cur in definienda fide ipsi tribuatur major auctoritas quam Parisiensi, aut cuilibet alteri Episcopo. Et pariter si *suprema regiminis potestas* stet penes collectionem Episcoporum quatenus a Romano Pontifice sejunctam, ipse Romanus Pontifex carebit hac *suprema et plena* regendæ uni-

versalis Ecclesiæ potestate. Nec eam habebit etiam relative ad unumquemque Episcopum singulariter sumptum, nisi collectio eam ipsi, potius quam alteri, delegaverit. Imo poterit illa collectio, utpote *supremam* totius Ecclesiæ regendæ potestatem habens, ipsam Romanam diœcesim, Romanumque Episcopum suppressere, vel minimo Metropolitanorum subijcere.

Insuper in hac hypothesisi, constituisset Christus Ecclesiam suam, non cum forma monarchiæ, sed cum forma reipublicæ strictè sumptæ; in qua scilicet suprema potestas penes senatum aliquem seu collectionem resideret. Quod consecrarium dogmati catholico, perpetuæ scilicet Patrum conciliorumque doctrinæ, et ipsiusmet universalis Ecclesiæ praxi apertissime repugnat.

Tandem repugnat ipsamet hypothesis, nimirum quod aliquando possit Episcoporum collectio sese a Romano Pontifice dividere. Nam tunc vera Ecclesia Christi, vel staret in solo capite, id est, Romano Episcopo, vel in solo corpore, id est, collectione reliquorum præsulum. Porro utrumque repugnat, quia certum est constitutam a Christo fuisse Ecclesiam cum forma corporis moralis integri, non in forma monstri, quale foret vel solum caput absque trunco, vel solus truncus absque apite. Nec obijciatur, non repugnare in corpore morali quod ad tempus *deficiat caput*, et tamen corpus interea vivat, prout contingit mortuo Romano Pontifice. Non negatur posse ad tempus *deficere caput* (per mortem scilicet aut aliam æquivalentem causam) quin ideo destruat *corpus morale*. At quamdiu caput *non deficit*, sed vivit et præcipit et regit, si contingat corpus ab eo sese abscindere, hoc ipso prorsus destruitur ac perimitur morale corpus. Sit in exemplum regnum aliquod monarchicum, in quo caput seu monarcha, per electionem constitui debeat. Mortuo uno monarcha, non ideo perimitur corpus illud morale, nec stare desinit illo tempore quod intercedit inter obitum prædecessoris et electionem successoris. At vero, si, vivente monarcha, ab eo sese dividant

provinciae, ipsiusque auctoritatem respuant, actum est de regno illo quatenus monarchico, ut patet. Similiter periret Ecclesia Christi, si, vel unico momento, dum vivit ejus legitimum caput Romanus Pontifex, Episcoporum collectio adversus eum insurgeret, et ejus auctoritati sese subtraheret. Cum ergo contingere nequeat ut portae inferi adversus Ecclesiam Christi praevalcant, nec contingere unquam potest ut Episcoporum collectio sese a Romano Pontifice dividat.

II. Falsum etiam est adversariorum principium posteriori sensu intellectum, videlicet : non residere infallibilitatem, neque in solo capite Romano Pontifice ante supervenientem corporis Episcoporum consensum, neque in solo corpore Episcoporum absque assensu capitis seu Romani Episcopi ; sed in utroque simul, id est, in communi utriusque judicio. Hunc posteriorem sensum, juxta quem principium suum intelligere solent Gallicani systematis propugnatores, ita declaravit Bossuetius in sermone *de Unitate* : « Le Saint-Siège *principalement*, et le corps de l'Épiscopat uni à son chef, c'est où il faut trouver le dépôt de la doctrine ecclésiastique, confiée aux Évêques par les apôtres ; car c'est à *cette unité* qu'il est dit : Qui vous écoute m'écoute ; et encore : Les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle ; et encore : Vous êtes la lumière du monde ; et encore : Dites-le à l'Église, et s'il n'écoute pas l'Église, qu'il vous soit comme un gentil et un publicain. » Porro sic intellectum principium prorsus erroneum est. Etenim, vel admittunt *numquam contingere posse* ut Papa erret, seorsim definiens absque corpore Episcoporum, et vicissim *numquam contingere posse* ut corpus Episcoporum, seorsim definiens absque Papa ; vel e contra admittunt id *contingere posse*.

Si prius, hoc ipso admittunt infallibilitatem Romani Pontificis ante supervenientem Episcoporum consensum ; ac proinde sibi contradicunt. Imo similiter admittunt infallibilitatem corporis Episcoporum, seorsim a Papa definiendum. Si enim *numquam contingere possit ut erret*, sive Papa, sive corpus Episcoporum, sic seorsim definiens, utrique infallibilitatis prae-ro-

gativa tribuenda est. Proinde utrique definienti obsequendum est, etiam ante supervenientem alterius assensum.

*Si posterius, id est, si contingere possit ut erret sive Papa, sive corpus Episcoporum, sic seorsim definiens, jam contingere poterit, ut nulla existat in Ecclesia auctoritas infallibilis, seu (quod idem est) ut subvertatur Christi Ecclesia, et portæ inferi contra eam prævaleant. Nam tunc contingere poterit ut Papa definiat et credendum injungat aliquem articulum, et corpus Episcoporum articulum istum rejiciat et contrarium tenendum decernat. Cum nempe utrinque supponatur fallibilitas, minime repugnat negari ab uno quod definitur ab altero. Porro tunc, juxta expositum Gallicani systematis sensum, nulla supererit auctoritas cui fideles tuto obsequi possint, et a qua valeant certo edoceri veram Christi fidem. Nam juxta dictum systema, *veræ doctrinæ depositum*, non repeti potest a *solo Romano Pontifice*, neque a *solo corpore Episcoporum*, sed *conjunctim ab utroque*. « Le Saint-Siège principalement et le corps de l'épiscopat, c'est où il faut trouver le dépôt de la doctrine ecclésiastique... c'est à cette unité qu'il a été dit... » Igitur reperiri certo nequit vera Christi doctrina, nisi in hac *unitate*, id est, *conjunctim* in Papæ et corporis episcopalis judicio. Proinde quando isti duo fidei judices non concordabunt (quod contingere posse supponunt adversarii) nullibi omnino exstabit sufficiens auctoritas ad certo tradendam fidelibus veram Christi doctrinam. Metuendum quippe habebunt fideles ne in hæresim impingant si stent cum Papa, cum is non sit infallibilis nisi assentiente corpore Episcoporum, et idem metuendum habebunt si stent cum corpore Episcoporum, utpote pariter fallibili nisi assentiat Papa. Ergo dari poterit casus quo desinat in Ecclesia existere sufficiens auctoritas, ac proinde quo desinat vera esse Christi promissio: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Portæ inferi non prævalebunt adversus eam.**

Objicies. — Non durabit dissensio hæc Papam inter et corpus Episcoporum; sed vi promissionum Christi brevi finiet.

Nimirum si erraverit Papa, mox resipiscet, resistente corpore Episcoporum. Et pariter si erraverit corpus Episcoporum, mox definitioni Papæ sese subjiciet. Porro ex brevissima dissensione Ecclesia Christi non subvertitur.

Respondeo : Non tantum concedo non duraturam ejusmodi dissensionem, sed dico nunquam vel unico momento extitutam. At vos, postquam semel admisistis illam dissensionem exurgere posse, gratis omnino ac perperam asseritis non duraturam. Nam si Papa semel hæresim docere valeat, cur non poterit in suo sensu permanere? Præsertim cum, vobis fatentibus, dissentiens corpus Episcoporum infallibile non sit, et in causis fidei (vobis pariter fatentibus) *præcipuas partes* Papa habeat : « Le Saint-Siège *principalement* et le corps de l'Épiscopat, c'est où il faut trouver le dépôt de la doctrine. » Item semel errans corpus Episcoporum et orthodoxam Papæ definitionem rejiciens, cur non posset in sua pertinacia remanere? Dicitis obstare promissiones Christi ne duret dissensio. Sed obstant pariter ne incipiat. Nam statim ac inciperet talis dissensio, esset scissio inter caput et corpus, et periret Ecclesia.

Præterea, semel admissis adversariorum principio, etiam juxta posteriorem expositum sensum intellecto, non verificantur promissiones Christi, apostolo Petro personaliter factæ. Et primo quidem verba quibus Christus Dominus Petro commisit *fratres suos* in fide *confirmandi* officium. Nimirum in ista hypothesis debet fides a Petro definita confirmari a fratribus suis, ut sit infallibilis. Item illusorie Christus Petro *pascendos* commisisset *agnos et oves*. Siquidem deberet et ipse quoad fidem pasci ab ovibus, id est, Episcopis : nec posset ipse sanum fidei pastum certo discernere, nisi ex superveniente ovium judicio et attestazione. Item falsa foret promissio, *tibi dabo claves... quodcumque solveris...* Nam istæ claves, et ista *quodcumque* solvendi ac ligandi facultas, supremam regiminis potestatem exprimit, et regendi etiam quoad profitendam fidem jus supremum comprehendit. Porro in dicta hypothesis, Christus *supremam* ejusmodi potestatem Petro seu Romano Pontifici nullatenus

dedisset. Et pariter Petrum decepisset Christus, quando ei cum tanta emphasi dixit : *Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*. Nam ex sensu obvio, Petrus et quilibet ejus successor legitimus, his verbis intelligi debet constitutus pro fundamento proprie dicto *totius* Ecclesiæ. Tale autem non foret in dicta hypothese; siquidem *primarii* (post Christum) Ecclesiæ fundamenti vices ageret, non Romanus Episcopus, sed tota simul Episcoporum collectio. Constitutus nempe fuisset Petrus *pars aliquota fundamenti*, non simpliciter *fundamentum*. Aliunde prorsus errassent Patres et concilia œcumenica, quorum constans persuasio ac doctrina fuit; constitutum in beati Petri persona Romanum Pontificem, Ecclesiarum omnium caput, cum *plena* eas pascendi ac gubernandi potestate, et cui fideles omnes obedire tenentur. Enimvero in prædicto systemate, supremum Ecclesiæ caput foret, non Romanus Pontifex, sed Episcoporum collegium: nec Romano Pontifici competeret plena potestas Ecclesiam universalem pascendi ac gubernandi, sed præfato Episcoporum collegio.

Igitur manifeste falsum atque absonum est istud adversariorum principium: supremam nempe auctoritatem et infallibilitatem Episcoporum collegio, non Romano Pontifici, a Christo collatam fuisse.

Objicies. — Nisi admittatur collegio Episcoporum collatam fuisse supremam auctoritatem et infallibilitatem, veritate carebunt promissiones *collectiva*, a Christo ad apostolos directæ.

Respondeo: Posita Romani Pontificis suprema potestate et infallibilitate, optime cohærent invicem et verificantur Christi promissiones, tum singulariter Petro, tum collective omnibus apostolis factæ. Econtra vero, admissa hypothese adversariorum, absonæ remanent promissiones ad Petrum personaliter directæ. Quod ut pateat collectivæ Christi promissiones recensamus.

1° Equidem apostolis in unum collectis dictum est *quod-*

cumque ligaveritis, etc.; sed hoc dictum est apostolis, non a Petro sejunctis, sed econtra ibi adstante Petro, quem jam Christus cæterorum principem, et pastorem universalem, et Ecclesiæ fundamentum, et fratrum confirmatorem constituerat. Igitur id dictum est apostolis, quatenus Petro unitis, et cum ipso pronuntiantibus, et ipsi tanquam capiti adhaerentibus. Et sic revera Episcoporum collegio convenit, et ex istis verbis evincitur suprema auctoritas et infallibilitas; quia tunc dictum collegium intelligitur de capite simul et membris definiens et decernens. Sed hæc suprema auctoritas et infallibilitas collegii Episcoporum, quatenus agit cum et sub capite suo Romano Pontifice, nequaquam impedit quin et *soli* Petro Christus dixerit *quodcumque solveris*. Imo ipsi soli, et non aliis dixit, *tibi dabo claves*. Et sic optime cohæret et verificatur, quod et solus decernens Romanus Pontifex supremam auctoritatem ac infallibilitatem habeat, et eam etiam habeat collegium Episcoporum cum quo tanquam caput pronuntiat et decernit Romanus Pontifex. -

2º Item quando apostolis dixit Christus *euntes docete... ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, ibi aderat Petrus, jam constitutus universorum pastor, confirmator et fundamentum. Unde probat quidem hic textus Episcoporum fidem docentium infallibilitatem, sed quatenus eam docent simul cum Petro seu Romano Pontifice. Quod sane non impedit quin singulariter Petro infallibilitatem contulerit Christus quando ipsi dixit: *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua... confirma fratres... Pasce agnos, pasce oves... Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*.

3º Item ubi et ipsi apostoli dicuntur Ecclesiæ fundamentum, id bene intelligitur et verificatur de apostolis cum Petro et sub Petro evangelizantibus; ita ut et ipsi vere sint fundamentum, licet secundarium. Sed hoc non impedit quin Petrus primum fundamentum a Christo positus sit, ut manifestant verba hæc: *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*.

4° Item quod Ecclesia revera sit *columna et firmamentum veritatis* (I Tim., III, 15), intelligendum est non de Ecclesia capite suo truncata, vel e fundamento suo avulsa, sed de ipsa capiti unita et subjecta, et fundamento suo Romano Pontifici innixa. Atque id non impedit quin Christus Romanum Pontificem vere constituerit *columnam et firmamentum veritatis*. Tunc enim verificatur, quod Romanus Pontifex talis sit seorsim consideratus ex institutione Christi, et simul quod Ecclesia talis sit quatenus unum corpus efficiens cum suo capite.

Unde revera promissiones collectivæ toti Ecclesiæ, seu omnibus simul apostolis factæ, optime intelliguntur, explicantur, verificantur, et coherent cum doctrina de Romano Pontifice infallibili ac supremam regendi potestatem obtinente. At vero, posita contraria adversariorum opinione, promissiones Petro singulariter factæ absonæ sunt, nec veritatem habent.

PROPOSITIO II^a. — *Falsum item hocce adversariorum principium : « Singulæ Ecclesiæ divisim sumptæ inferiores quidem sunt Romano Pontifici; at collectivæ sumptæ ipso superiores sunt. »* — Etenim supradictæ promissiones Petro personaliter factæ, potestatem *supremam* exprimunt; et revera Romano Pontifici competere *supremam* in Ecclesia potestatem, salva fide negari non potest, cum talem eam declaraverit concilium Tridentinum, et Florentinum *plenam* eandem definiverit. *Plena* sane non est aliqua potestas, quando datur alia major et superior; ac proinde ut *plena* sit, necesse est ut et *suprema* existat. Jam vero, semel admissio adversariorum principio, *suprema* nequaquam foret Romani Pontificis potestas; siquidem daretur alia major et ipsi superior, nimirum in Ecclesiis collectivæ sumptis, seu, quod idem est, in collegio Episcoporum.

Falsum insuper demonstrari potest adversariorum principium hoc ratiocinio : vel supponunt adversarii, posse collegium Episcoporum a Romano Pontifice dissentire, vel non.

Si supponant Episcopos collēctive sumptos a Romano Pontifice *non posse dissentire*, ergo ipsi definienti semper obedire tenentur, et hoc ipso Romanus Pontifex infallibilis agnoscitur. Si econtra supponant adversarii, collegium Episcoporum a Romano Pontifice *posse dissentire*, jam infallibilitas erit, vel penes collegium Episcoporum sic a Papa dissentiens ac sejunctum, vel etiam tunc agnoscenda erit in Romano Pontifice. Atqui esse nequit infallibilitas in Episcoporum collectione, a Romano Pontifice sejuncta et dissentiente; quod sic probavit eximius theologus P. Martin Societatis Jesu: « 1^o Talis infallibilitas non potest huic collectioni competere vi promissionum factarum ipsi sancto Petro *soli*, ut patet ex terminis. Nec 2^o competere ipsi potest vi promissionum factarum *collectioni*: etenim promissiones istæ continentur his textibus: *Euntes docete... Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus... Quæcumque ligaveritis...* et aliis textibus citari solitis ubi de infallibilitate Ecclesiæ. Atqui isti textus minime favent, nec quidquam tribuunt collectioni de qua agitur. Scilicet hæc dicta sunt collegio apostolorum; sed sanctus Petrus erat saltem membrum istius collegii, nec tunc undecim erant ab eo dissentientes. Ergo etiam ipse partem suam habuit in istis promissionibus; seu potius isti duodecim sibi uniti et conjuncti, veramque unitatem constituentes, hæc promissa audierunt et acceperunt. Ergo ex talibus promissis nihil omnino sequitur concessum *tali* collectioni (id est a Romano Pontifice sejunctæ et dissentienti). Ergo unicum superest medium intelligendi omnes promissiones factas omnibus simul apostolis, scilicet: omnis potestas data est S. Petro, qui constitutus est princeps et caput collegii apostolici. Sed ipse Petrus nec poterat nec debebat totam Ecclesiam (per se solum) regere. Unde ipsi dati sunt quasi coadjutores, seu pastores animarum, nempe apostoli, seu Episcopi; qui sub ipso, ipsique subditi, subordinati, obsequentes, et munus ab ipso accipientes atque potestatem, speciales partes gregis pascere et regere, dum ipse remaneret pastor et rector universalis.

Porro jam potestatis subordinatione sic constituta ab ipso Christo, et expressa per textus ad solum Petrum respicientes, Christus deinde locutus est omnibus simul apostolis, ipsis promittens assistentiam et tradens potestatem sub sancto Petro exercendam, et hanc assistentiam reponens in eo quod nunquam permetteret scissionem membrorum a capite, seu dissensum collectionis Episcoporum a Summo Pontifice. Ergo sic remanet et remanere debet potestas plena et illæsa Summi Pontificis » (*Tractatus de Ecclesia*, auctore P. Martin, paucis exemplaribus autographice editus, p. 293).

PROPOSITIO III^a. — *Falsum etiam est istud adversariorum principium* : « *Infallibilis est Sedes apostolica, non vero Summus Pontifex in ea sedens.* — Fusius supra confutavimus (nempe parte II, sect. I, cap. iv) novellum istud systema, quo distinguitur Sedem Romanam inter et sedentem in ea, et quo infallibilitas sedi quidem tribuitur, non autem sedenti. Nihilominus hic etiam breviter quam inane sit palam faciemus.

1^o Sedes, materialiter sumpta, id est, pro objecto materiali super quo sedetur, incapax est infallibilitatis, ut patet. De hoc sensu non agitur.

2^o Vox sedes (prout et vox cathedra, thronus, tribunal) sumi potest et de facto sumitur *metaphorice* ad designandum *in abstracto*, sive potentiam sive excellentiam, sive alias qualitates et prærogativas certarum personarum. Sic, verbi gratia, phrasis hæc, *thronus Galliæ tale vel tale jus habet*, nihil aliud significat, quam hocce jus penes Galliæ regem residere; sed hoc significat abstrahendo ab hoc vel isto rege Galliæ; unde jus istud regum sic designatur *in abstracto*. Provenit autem metaphora, ex eo quod dictæ personæ suam potestatem exercere soleant in aliqua materiali sede vel throno sedentes.

Jam vero si Gallicani *Sedem apostolicam* in hoc sensu intelligant, absone infallibilitatem aliamve prærogativam illi sedi tribuunt, eam denegando Romano Pontifici. Nam sic in-

tellecta idem sonat ac *potestas papalis*; quæ per se, et quatenus sejuncta a Papa, mera est abstractio mentis, et ens rationis. Proinde *Sedes apostolica*, sic intellecta, nihil prorsus est nisi per sedentem. Igitur omnino fatuum est infallibilitatem aut quidquam aliud illi tribuere, et simul illud sedenti Romano Pontifici denegare. At neque ipsi Gallicani distinctionem suam, *sedis* et *sedentis*, in hoc absono sensu intelligunt, sed illam explicarunt juxta duplex sequens systema, videlicet :

3° Nonnulli per *Sedem apostolicam* intelligunt, non solum Romanum Pontificem, sed ipsum simul cum clero et fidei romanæ diœcesis populo; intelligunt scilicet *Romanam Ecclesiam*, quatenus Episcopo suo ac clero fidelique populo constantem. Et sic *sedem*, id est, totam illam Ecclesiam, a *sedente*, id est, a solo Romano Episcopo, distinguentes, infallibilitatem priori adscribunt, non posteriori. Seu aliis terminis, infallibilem concedunt Romanum Pontificem si fidem definiat ipsi assentiente clero ac fidei populo Romano; secus si ipse solus definiverit nec iste assensus accesserit. Porro ejusmodi systema falsum prorsus est et absonum.

Primo, notandum venit, hocce systemate gallicanos parum in praxi juvari. Nunquam enim definitiones fidei edit Romanus Pontifex, nisi assentiente Romano clero ac populo. Nimirum inauditum est majorem cleri et populi fidelis Romani partem non acquievisse quando Papa decretum aliquod fidei edidit. Præsertim, cum adversarii necessarium dumtaxat dicant assensum silentii, non autem exigant ut omnes Romanæ diœcesis clerici ac fideles simul cum Papa pronuntient, aut per expressum suum judicium papalem sententiam confirmant.

Secundo systema istud manifestissime contradicit promissionibus Christi, tum personaliter ad Petrum, tum collective ad omnes simul apostolos directis. Etenim in evangelio quidem reperimus supremam potestatem Petro personaliter a Christo collatam fuisse hisce verbis : *Tu es Petrus et super*

hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam... Pasce agnos meos, pasce oves meas... Tibi dabo claves... quidquid solveris... et tu confirma fratres tuos. Item reperimus supremam illam potestatem apostolorum collegio adscriptam fuisse, a Christo dicente: *Euntes docete... ecce ego vobiscum sum usque ad finem sæculi... Quidquid ligaveritis super terram, etc.* Quod autem Christus supremam potestatem ac infallibilitatem contulerit alicui turbæ, clero et populo Romanæ diœcesis constanti, nullum in Scripturis vestigium reperietur. Unde cum certum sit collatam a Christo fuisse supremam potestatem, tum Petro personaliter, tum omnibus apostolis quatenus Petro unitis et cum ipso decernentibus (quod de successoribus Romano Pontifice et Episcopis intelligendum est), vere somniarunt ac delirarunt, qui positam supremam potestatem excogitarunt in illa Romanorum clericorum ac fidelium turba.

Tertio, nec minus aperte dictum systema erroris convincitur ex œcumenicis conciliis. *Supremam* Romani Pontificis in universa Ecclesia potestatem agnovit Tridentina synodus. Florentina autem *plenam* eam definivit. Jam vero in dicto systemate, nec *supremam* nec *plenam* potestatem haberet Romanus Pontifex; sed illam supremam et plenam potestatem haberet nescio quis senatus, Romanis clericis et fidelibus constans. Nec dixerunt hujus fatui systematis inventores, num vocem decisivam in illo senatu tribuant etiam totius Romanæ diœceseos fœminis ac pueris. Sane, cum institutam a Christo Ecclesiam cum reipublicæ forma contenderent, satius senatum illum totius mundi Episcopis composuissent, prout Marcus Antonius de Dominis et similes hæretici. Horum enim systema, etsi certo falsum et hæreticum, aliquam tamen fundamenti umbram in Evangelio habet; nimirum in collectivis Christi promissionibus ad apostolorum collegium directis.

4° Alii autem Gallicani, cum Bossuetio, suam sedis et sedentis distinctionem ita explicant, ut per *sedem* intelligant

certam aliquam seriem sibi succedentium Romanorum Pontificum; per *sedentem* vero, unumquemque Pontificem singulariter sumptum. Et dicunt infallibilem quidem esse sedem, id est, Romanorum Pontificum seriem, non autem sedentem, id est, unumquemque Pontificem singulariter sumptum. Subtilitas ista Bossuetio senior non est. Imo licet ad eam confugerit Bossuetius, non ita tamen in ea constans hæret ut non adhibuerit etiam quandoque prius systema, in quo sedes intelligitur simul et conjunctim de Papa cleroque et fidelibus diœcesis Romanæ. Porro et istud Bossuetii inventum falsum est et absonum.

Primo enim non potuit Christus prærogativam infallibilitatis conferre seriei ut tali. Nam series, quatenus talis, est ens rationis ac mera abstractio. Est proinde cujuslibet actus incapax. Nimirum series, quatenus series, non potest loqui, nec definire; unde incapax est prærogativæ infallibilitatis. Igitur eo dumtaxat sensu intelligi posset infallibilitas seriei a Christo collata, quod promiserit Christus se non permissurum, ut major pars uniuscujusque seriei Pontificum erret in fide, licet nullum singulariter sumptum Romanum Pontificem infallibilem reddiderit. Porro,

Secundo, etiam sic intellecta Bossuetiana subtilitas, falsa prorsus est et absona, utpote quæ prorsus excluditur promissionibus Christi ad Petrum personaliter directis, videlicet: *Tu es Petrus et super hanc Petram... tibi dabo claves regni cælorum... quodcumque solveris... Pasce agnos, pasce oves... confirma fratres tuos*. Enimvero prærogativæ istæ, vel intelligendæ sunt de solo Petro, ita ut post ejus mortem cum eo extinctæ fuerint, vel censendæ sunt ejus etiam successoribus a Christo, in persona beati Petri, collatæ. Si prius, infallibilitate ac suprema Ecclesiam universalem regendi potestate carebunt, non tantum singuli Romani Pontifices singulariter sumpti, sed etiam quælibet Romanorum Pontificum series. Si posterius, id est, si prærogativas istas, non soli Petro, sed simul legitimis ejus successoribus Christus contulerit, prout

Patres et concilia perpetuo docuerunt ac definierunt, tunc eadem omnino potestas Petro collata, censenda est simul concessa unicuique Romano Pontifici singulariter sumpto. Qui enim simpliciter et absque ulla restrictione potestatem aliquam dat alicui officiali, ac ipsius in eodem munere successoribus, hoc ipso eadem omnino potestatem singulis in posterum eo munere functuris confert. Rem exemplo illustremus : si rex Titium alicujus provinciæ gubernatorem constituens, certam ipsi et successoribus ejus potestatem conferat, mortuo Titio, quilibet ejus pro tempore successor eandem prorsus, qua Titius potiebatur, auctoritatem obtinebit. Derideretur sane ac pro mente capto haberetur, qui legitimo Titii successori diceret : Potestas Titio a rege collata, non jam penes te solum singulariter sumptum residet, sed penes totam aliquam successorum Titii *seriem*. Responderet ille : Cum rex eandem quam Titio potestatem, ejus etiam successoribus contulerit, et ego sim legitimus Titii successor, non minorem nec diversam, sed parem ac eandem prorsus auctoritatem nunc possideo. Ut autem magis res pateat, Bossuetianæ distinctionis propugnatores sic alloquar : Negasne, Pio Papæ IX, in persona beati Petri collatam fuisse potestatem, quæ supra recitatis Christi verbis exprimitur? Si negas, ergo nec Pio IX, nec ulli Romanorum Pontificum seriei, competit infallibilitas aut suprema Ecclesiam universalem regendi potestas. Nam istæ prærogativæ prætendi non possunt nisi *jure successionis in munere Petri*, seu ex eo quod Christus eas simul Petro ac ejus successoribus contulerit. Si ergo eas non possideat Pius IX, unus e legitimis Petri successoribus, nullus Romanus Pontifex, nec ulla Romanorum Pontificum series eas possidebit. Si concedas, prout concedere tenetur quilibet catholicus, Pio IX, in persona beati Petri, collatam fuisse potestatem quæ dictis promissionibus exprimitur, ergo Pius IX singulariter sumptus, et quilibet Romanus Pontifex singulariter sumptus, ipsissimam obtinet *supremam* potestatem quam accepit Petrus; ac proinde ipsam.

etiam potestatem causas fidei *supremo* iudicio dirimendi, quæ secum fert infallibilitatis prærogativam.

Tertio. At quomodo non vidit Bossuetius novellam ipsius distinctionem cum œcumenicis conciliis adversa fronte pugnare? Cuinam, quæso, a Florentina generali synodo adscripta est *plena potestas universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi? An soli seriei Romanorum Pontificum? Nondum natus tunc Bossuet, e cujus cerebro præclarus ille fœtus aliquando edendus erat. Nec novitatem illam suspicata est synodus, sed dictam plenam potestatem expresse definivit penes Romanum Pontificem* residere. Item cuinam adscripsere Tridentini Patres *supremam* in universali Ecclesia potestatem? Sane non ulli *seriei Romanorum Pontificum, sed simpliciter Romano Pontifici.* Dum autem duo illa concilia Romano Pontifici potestatem adscribunt *plenam et supremam*, hoc ipso ei tribuunt potestatem decernendi de fide, quæ præcipua est, et sine qua Romanus Pontifex non haberet *plenam et supremam* in Ecclesia potestatem, sed inferiorem et minus principalem. Dictam vero potestatem habere nequit, nisi ei fidem definienti fideles omnes acquiescere et obedire teneantur; et nullus ei sic obedire teneretur nisi foret infallibilis. Unde Romano Pontifici adscribere plenam et supremam in Ecclesia potestatem, est hoc ipso eum infallibilem declarare. Igitur œcumenicis conciliis apertissime contradicit Bossuetiana distinctio.

Quarto. Si valeret subtilitas hæc, pari jure dici posset et deberet, non ipsam collectionem Episcoporum, quatenus constat ex Episcopis hic et nunc existentibus, esse infallibilem; sed duntaxat *seriem et successionem* ejusmodi collectionis. Atqui tamen hoc falsum est. Hoc ipso enim destrueretur tota Ecclesiæ infallibilitas; quia jam nullus assignari valeret temporis articulus, in quo dici posset: *Collegium Episcoporum hic et nunc existentium est hic et nunc infallibile.* Et tamen de fide est, permanentem et continuam in Ecclesia residere infallibilitatem. Igitur quod somniavit Bossuetius de Romano Pontifice, videlicet unumquemque Romanum Pontificem scor-

sim sumptum infallibilem non esse, sed hac prærogativa pol-
lere dumtaxat certam Romanorum Pontificum *seriem* seu *suc-
cessionem*, pari jure applicari potest concilio œcumenico et
cuilibet Episcoporum collectioni. Dici nempe poterit infalli-
bilem non esse ullam Episcoporum congregationem seorsim
sumptam, sed dumtaxat certam quamdam ejusmodi congre-
gationum seriem.

Quinto tandem novum illud Bossuetii systema, mera fuit
ac gratuita excogitatio, qua vir ille, politicus plus quam theo-
logus, mihi videtur emollire voluisse eruditatem Gallicani
systematis, quo simpliciter et omnino Romani Pontificis in-
fallibilitas negabatur; ne scilicet alioquin in istud systema
damnationis sententia Romæ pronuntiaretur. Cæterum non
edixit Bossuetius quot necesse sit Romanos Pontifices ali-
quid definire, ut definitio infallibilis evadat. Quid nempe si
duo consecutivi Pontifices idem definiant? Quid si tres, si
decem, si centum? Hoc oblitus est Bossuetius suprema sua
auctoritate Gallicanos suos edocere.

CAPUT IX

DEMONSTRATUR ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITAS EX FALSIS CONSECTARIIS OPINIONIS OPPOSITE.

I^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Posita opinione de Romani Pon-
tificis fallibilitate, sequitur Episcopos singulos obligatos re-
manere ad obsequendum decretis Romani Pontificis, et simul
eos ad id non obligari, quod contradictorium est. Et 1^o qui-
dem, quod decretis Romani Pontificis parere debeant (et qui-
dem interne et ex animo) fideles omnes ac singuli etiam Epis-
copi, ab ipsismet adversariis conceditur. Sic declaravit Pari-
siensis Facultas: « Nec minus certum unum esse jure divino
summum in Ecclesia Christi militante Pontificem, cui *omnes
christiani parere tenentur* » (apud d'Argentré, *Collectio judi-
ciorum*, tomi II parte I, pag. 525, Parisiis, 1728). Et alibi

ejusdem Facultatis doctores Romanum Pontificem esse dicunt, cui plenitudo potestatis a Christo data sit, cui omnes utriusque sexus obedire, cujus decreta venerari et pro se quisque tueri et observare teneantur (ibid., pag. 194). Et auctor Gallicanus Tournely sic habet : *Tenantur fideles Pontificum de fide constitutionibus acquiescere, etiam mentis obsequio, quanquam nondum constet de acceptatione ac consensu Ecclesiarum* (citus in *Cursu theologico* Migne, tomo V, col. 1147). Deberi ab omnibus christianis atque a singulis etiam Episcopis veram Pontificiis definitionibus obedientiam, ita palam profitentur Gallicani, ut injuriam summam ducerent, si quis ipsis contrariam ac damnatam Jansenistarum opinionem adscriberet.

2^o Aliunde tamen, posita Romani Pontificis fallibilitate, non tenerentur singuli Episcopi ejus circa fidem decretis obedire. Illi enim ad id non obligantur, a quorum acceptatione decreta illa totum suum robur et obligandi vim recipiunt. Atqui, in systemate de Papa fallibili, robur suum trahunt decreta hæc ab Episcoporum judicio et acceptatione; prout expresse declarat ultimus e quatuor famosis articulis anni 1682, his verbis : *nec tamen irreformabile esse judicium* (Romani Pontificis), *nisi Ecclesiæ consensus accesserit*. Igitur ex Gallicana opinione de Papa fallibili, sequitur ineluctabilis contradictio hæc : singuli Episcopi tenentur simul et non tenentur definitis a Papa obsequi.

II^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Si Papa errorem toti Ecclesiæ credendum juberet (prout contingere potest si sit fallibilis), vel tota Ecclesia obediret et errorem profiteretur, vel Episcopi contradicerent, et sic veram fidem in Ecclesia conservarent. Atqui utrumque absurdum est. Prius quidem, quia tunc perimeretur vera Christi Ecclesia, et portæ inferi contra eam prævalerent, quod nunquam eventurum promisit Christus. At posterius etiam absurdum est. Etenim absonum est Romanum Pontificem a Christo ita constitutum fuisse *fundamentum*, ut ædificium possit contra istud fundamentum consurgere; et ita constitutum fuisse *pastorem*, ut grex jure valeat

ei resistere; et ita constitutum fuisse fratrum *confirmatorem*, ut fratres ab ipso confirmandi, lapsum eum erigere debeant; et ita donatum fuisse *plena et suprema* universalem Ecclesiam regendi potestate, ut subditi gubernium ipsi eripere possint ac debeant. Nimirum si contingere possit, ut Episcopi jure resistent Sedi apostolicæ, sub prætextu quod errorem definierit, jam non sanum sed vesanum sensum habent (quod dicere blasphemum est) tum evangelica Christi verba, tum œcumenicorum conciliorum definitiones, tum perpetua Patrum traditio.

III^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Sequeretur Romanum Pontificem non esse catholicæ unitatis centrum, quod est contra fidem. Etenim posito quod Summus Pontifex errorem doceret, et tota Episcoporum collectio ipsi adversaretur, jam non Episcopi cum Romano Pontifice convenire deberent, sed potius deberet Romanus Pontifex cum Episcopis in doctrina convenire. Proinde tunc Romanus Pontifex, nedum esset unitatis centrum, ne contineretur quidem in unitate. Præterea nullum tunc remaneret unitatis centrum. Nam unitatis centrum non esset ipsa Episcoporum collectio. Episcopi siquidem, utpote ab invicem independentes, indigent et ipsi aliquo unitatis centro, ne oriantur scissiones, collisiones et schismata. Ergo nequeunt esse sibimetipsis unitatis centrum; sed ille solus unitatis centrum esse potest, a quo cæteri omnes dependeant et cum quo in fide ac doctrina convenire teneantur. Talis autem jam non foret Romanus Pontifex, ut dictum est; sed nec ullus ex aliis Episcopis, utpote a quo cæteri Episcopi independentes sunt: ergo nullum omnino existeret unitatis centrum.

IV^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Sequeretur Ecclesiam a Christo constitutam non fuisse cum forma monarchica; quod erroneum est et contra fidem. Etenim ibi non est monarchia proprie dicta, ubi magnatum senatus seu collegium jure potest, imo et debet duci suo resistere, ipsius potestatem coercere, ac etiam in ipsum activam suam potestatem exercere. Tunc

scilicet non existit monarchia, sed vel democratia, vel ad summum aristocratia. Porro talis foret Ecclesiæ constitutio, data Romani Pontificis fallibilitate. Nam erranti Romano Pontifici, et erroneæ definitioni suæ obsequium præscribenti, jure possent Episcopi, imo et deberent resistere. Possent scilicet ac deberent opportunis mediis et totis viribus impedire, ne Romani Pontificis jussioni diœceses sese submitterent; imo si aliter a populis arceri non valeret perversionis periculum, jure possent ac deberent coactionem contra Romanum Pontificem adhibere, ac eum carceri tradere, postulato ad id, si opus foret, brachii sæcularis auxilio. Igitur admissa Romani Pontificis fallibilitate, neganda prorsus venit monarchica Ecclesiæ forma, quæ tamen certa est et de fide.

V^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Sequeretur legitime appellari posse a definitione Romani Pontificis ad futurum concilium generale, vel ad Ecclesiam dispersam seu ad Episcoporum hic et nunc existentium consensum; quæ appellatio prorsus illicita est ac reprobanda, prout illam ipsi etiam Gallicani (ii nempe qui usque ad Jansenismum non progrediuntur) reprobant et pro damnata habent. Quod revera sequatur ejusmodi appellationis legitimitas, patet: appellare siquidem licet, semperque licebit, ab auctoritate fallibili et inferiori ad auctoritatem superiorem et infallibilem. Porro in Gallicano systemate, fallibilis prætenditur Romanus Pontifex; infallibilis vero, et hoc ipso Pontificiæ auctoritati superior, synodus generalis necnon Episcoporum dispersorum consensus. Igitur si verum foret istud systema, invicte sequeretur dictæ appellationis legitimitas. Aliunde tamen certo prava est ac illegitima. Nam appellatio *ad futurum concilium*, pluries a Romanis Pontificibus damnata fuit, et præsertim per constitutionem *Unigenitus*; cui multiplici damnationi jamdudum accessit universalis Ecclesiæ consensus; ita ut, ex principiis etiam Gallicani systematis, pro illegitima prorsus ac damnabili habenda sit appellatio ad futurum concilium. Et de facto pro injuria ducerent Gallicani, si eos vocaremus *appellantes*; quo no-

mine dicti sunt Jansenistæ, qui a præfata constitutione *Unigenitus* ad futurum concilium appellarunt. Sed nec minus prava censenda est appellatio ad Ecclesiam dispersam seu *ad Episcoporum consensum*. Nam ratio cur damnata est appellatio ad futurum concilium hæc fuit : quod scilicet per talem appellationem interverteretur ordo hierarchiæ ecclesiasticæ et debita Romano Pontifici subjectionis, prout expresse declaratur in præfatis constitutionibus. Porro appellatio ad Ecclesiam dispersam seu ad Episcoporum consensum eandem omnino continet ecclesiasticæ hierarchiæ et debite Romano Pontifici subjectionis subversionem. Ergo non minus prava, damnabilis ac detestabilis est quam appellatio ad futurum concilium. — Nec dicas, merito damnari potuisse appellantes ad futurum concilium, quia generales synodi adeo raræ sunt, ut ad eas appellare, idem sit practice ac appellare ad calendæ græcas, id est omnem auctoritatem eludere : hoc autem vitio non laborare appellationem ad Episcoporum hic et nunc existentium consensum. — *Respondeo* : Non ob hanc præcise rationem damnata fuit appellatio ad futurum concilium ; sed quia subvertit ecclesiasticæ hierarchiæ ordinem et debitam Romano Pontifici subjectionem. Quæ sane pravitas tota quanta involvitur in appellatione ad dispersos Episcopos. Neque in hoc ipsimet Gallicani a nobis dissentiunt ; sed utramque appellationem æque detestantur ac damnatam profitentur. In hoc prorsus cæcutiunt, quod non videant, ejusmodi appellationem pro legitima prorsus ac ordinata habendam esse, si Papa in edendis fidei decretis fallibilis sit.

VI^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Destrueretur Ecclesiæ unitas. Etenim Ecclesiæ unitas quoad fidem in eo consistit quod fideles omnes unam fidem, eamque veram profiteantur. Quæ unitas facti stare nequit, nisi in Ecclesia existat etiam unitas juris, id est, aliquod principium a quo unitas facti jugiter et efficaciter producat et conservetur. Nisi enim existeret ejusmodi causa seu principium unitatem fidei producat, mox Christi fideles, pro sua fallibilitate et ingeniorum va-

rietate, in varias doctrinas erroneasque opiniones scinderentur, ut nimium experientia constat. Jam vero nisi unitas juris, seu causa unitatem facti producens, sit ipsemet Romanus Pontifex infallibiliter docens, nulla prorsus existet; ac proinde actum erit de unitate Ecclesiæ. Quod sic probatur: si qua foret alia, præter Romanum Pontificem infallibiliter docentem, causa unitatem fidei producens, esset, vel inspiratio immediata Spiritus Sancti quæ fideles in vera fide sufficienter contineret, vel Episcopi quatenus in propriis diocesisibus singuli docentes, vel iidem Episcopi quatenus congregati et collegialiter docentes, seu concilium œcumenicum. Atqui nullum ex his dici potest. 1º Quod voluerit Deus veræ fidei unitatem producere ac conservare per privatas Spiritus Sancti inspirationes, unicuique factas, est fatuum et damnatum protestantium systema, cujus falsitatem experientia quisque sua testari potest; cum quisque sciat sibi non fieri ejusmodi revelationes seu inspirationes, quibus certo dignoscat credendos fidei articulos. 2º Sed neque possunt Episcopi, quatenus in sua quisque diocesi docentes, fidei unitatem producere ac retinere. Cum enim ipsimet singulariter sumpti fallibiles sint ac numero plures et ab invicem independentes, errare procul dubio possunt; et nisi per superiorem fidei normam, cui teneatur quisque obsequi, in vera fide retineantur, mox scindentur in plurimas doctrinæ varietates, ac inter ipsos hæreses ac schismata pullulabunt. 3º Tandem neque generale concilium, quale haberi posset si Papa non foret infallibilis, sufficiens est unitatis principium. Nam certum quidem est errare non posse concilium generale, quando unitur capiti suo Romano Pontifici, et simul cum capite suo decernit ac judicat. Si vero a capite suo scindatur et contra judicium capitis sui Romani Pontificis pronuntiet, nedum constet de ipsius infallibilitate, pro nulla constanter ejus auctoritas habita est, ut constat ex historia ecclesiastica. Jam vero, cum Papa supponatur fallibilis, contingere poterit, non tantum ut hæresim doceat, sed etiam respuat et condemnet

quemlibet Episcoporum cœtum seu conventum qui vellet ipsius hæresi obsistere. Porro tunc ubinam, quæso, reperies sufficiens remedium, seu sufficiens unitatis principium? Illud sane non reperies in hocce concilio acephalo, quod contra Papam et absque Papa tanquam præside celebraretur. Nam quod tale concilium infallibile sit, nequaquam probari potest ex textu evangelico. Equidem apostolorum collegio infallibilitatem promisit Christus dicendo, *Euntes docete... ecce ego vobiscum sum... Quodcumque solveritis...*; sed in isto collegio aderat Petrus tanquam caput. Unde concludi duntaxat potest infallibilitas quoad Episcoporum collegium cui præest Papa. At concilio acephalo, neque ex Scriptura sacra, neque ex Patrum traditione aut Ecclesiæ praxi adscribi potest infallibilitatis prærogativa. Igitur si semel fallibilem supponas Romanum Pontificem, poterit is erroneam fidem docere ac definire; et simul, sese denegando tanquam præsidem, poterit impedire ne ullum celebretur concilium infallibilitate certo pollens. Et tunc neque Papa infallibilis erit, neque haberi poterit concilium infallibile. Proinde nullum existet in Ecclesia principium, fidei unitatem efficaciter producens ac retinens; et actum erit de unitate fidei.

VII^m CONSECTARIUM FALSUM. — Sequitur schisma esse licitum, imo et ex obligatione faciendum. Schisma enim in eo consistit, quod quis pertinaciter contradicat, opponatur ac rebellis fiat Ecclesiæ pastoribus, ac præsertim Romano Pontifici. Hoc ipso enim scindit seipsum ac separat a corpore Ecclesiæ, quod esse nequit absque capite suo Romano Pontifice. Jam vero semel admissa Papæ fallibilitate, contingere potest ut errorem doceat, ac tenendum præscribat. Tunc vero Episcopi, immo et quique fideles, errorem istum perspicientes, legitime poterunt ipsi contradicere, reluctari ac obedientiam denegare: immo ad id tenebuntur, cum non liceat erroneam fidem amplecti ac profiteri. Igitur legitime poterunt, imo debebunt, seipsos separare ab Ecclesiæ capite, et a cæteris qui huic capiti adhærent. Unde ex semel posita fallibilitate

Papæ, invicte sequitur schismatis legitimitas, imo et obligatio.

VIII^{um} CONSECTARIUM FALSUM. — Doctrina de Papa fallibili, incertam reddit christianorum fidem. Enimvero post editam a Romano Pontifice definitionem, cum erronea esse possit, non debent fideles statim ei ex animo adhærere; sed expectare donec Episcopi per orbem dispersi consenserint. Interea vero debet quisque assensum suspendere et anceps hærere. Aliunde autem utrum et quando sufficienter consenserint Episcopi, fidelibus certe constare nequit. Exceptis igitur iis fidelibus, qui alicujus œcumenici concilii coævi sunt, cæterorum (id est fere omnium, cum tam raro celebrentur generales synodi) fides incerta remanere debet.

CAPUT X

DE OBJECTO INFALLIBILITATIS ROMANI PONTIFICIS, SEU AD QUASDAM MATERIAS PRÆROGATIVA ILLI SESE EXTENDAT (REMISSIVE).

Eadem prorsus est quæstio ista de *objecto* infallibilitatis, sive agatur de infallibilitate Romani Pontificis, sive de infallibilitate concilii œcumenici, sive de infallibilitate Ecclesiæ. Cum autem in tractatu *de Ecclesia* expendi soleat quanam infallibiliter definiri possint vel non possint *a suprema Ecclesiæ auctoritate*, ideo ad hunc tractatum remittimus. Certum nempe supremam et infallibilem Ecclesiæ auctoritatem penes Romanum Pontificem residere, ut probavimus. Proinde conclusiones de objecto seu competentia *infallibilis Ecclesiæ auctoritatis* applicandæ sunt infallibili auctoritati Romani Pontificis. Ejusmodi conclusionum hic indicem dumtaxat subjiciemus. Et deinde adnotabimus nunquam definienti Romano Pontifici legitime denegari posse obsequium sub prætextu quod competentiam suam excesserit, id est, de materia

ipsius infallibilitatis prærogativæ non subjecta pronuntiaverit.

I. *Index conclusionum de objecto infallibilitatis Ecclesiæ.* — Eas desumimus e sæpe citato eximio tractatu patris Martin Societatis Jesu : « Auctoritas Ecclesiæ pro objecto sibi proprio habet fidem, mores et disciplinam. — Quidquid in Veteri et Novo Testamento scriptum est, et quidquid traditione tanquam a Christo revelatum transmissum est, est objectum auctoritatis Ecclesiæ. — Lex naturalis est etiam objectum auctoritatis Ecclesiæ. — Auctoritas Ecclesiæ est striete circa fidem, mores et disciplinam generalem infallibilis. — Auctoritas Ecclesiæ est judex in propria causa. — Auctoritas Ecclesiæ est judex et solus arbiter eorum omnium quæ ad seipsam pertinent. — Auctoritas Ecclesiæ est infallibilis circa facta dogmatica — Et in sanctorum canonizatione — Et in approbatione ordinum religiosorum — Et in damnando propositiones in globo — Et in definienda authenticitate talis vel talis versionis Scripturæ sacræ — Et in judicio de orthodoxia librorum — Et in fidei formulis — Et in damnando propositiones æquivocas, quin distinguat verum sensum a falso. »

II. *Romano Pontifici ex cathedra definiendi nunquam legitime denegari potest obsequium sub prætextu incompetentiæ quoad rem definitam.* — Nam Romanus Pontifex infallibilis est circa dogma; atqui si falso definiret rem circa quam competens non foret, non esset infallibilis circa dogma. Nam hoc ipso quod aliquid definiat et credendum præcipiat, hoc ipso simul definit et credendam præcipit competentiam suam quoad rem definitam. Alioquin perinde esset ac si diceret : Definitio, id est certo veram pronuntio talem propositionem, et credendam præcipio; sed non definitio, nec credendum præcipio me esse competentem quoad propositionem illam; ita ut licite quisque propugnare valeat me errasse ex defectu competentiæ. Sane Pontifex qui sic definiret, revera nihil definiret nec credendum præciperet. Ergo quælibet definitio ex cathedra, simul

et necessario præsупponit et involvit definitionem istam : *Competens sum quoad rem definitam, et hanc competentiam meam credendam præcipio.* Porro quod Papa, ex institutione Christi, *sit necne iudex competens quoad talem materiam*, est quid ad dogma pertinens, ut patet. Ergo, quidquid definiat Papa, hoc ipso simul et necessario definit dogma. Ergo si erraret in aliqua definitione, erraret circa dogma. Ergo stante ipsius infallibilitate circa dogma, impossibile est ipsum errare in aliqua definitione. Ergo impossibile est ipsum errare ex defectu competentiae. Ergo nequit unquam contingere ut excedat competentiam suam. Ergo Romano Pontifici ex cathedra definiendi nunquam legitime denegari potest obsequium sub prætextu incompetentiae.

Hinc absone quis obsequium Pontificiae definitioni denegaret, sub prætextu quod propositio definita non sit pars dogmatis seu revelationis, sed objectum proprium alicujus scientiae naturalis, verbi gratia, philosophiae, physices, mathematicos, historiae, etc. Nam, ex dictis, contingere nequit ut Papa definiens ex cathedra competentiam suam excedat. Igitur quod definiuit, definiuit competenter; ergo infallibiliter. Nimirum ex facto definitionis concludenda et credenda definiendi competentia.

Objicies. — Sequeretur credendam definitionem etiam in casu quo Papa competentiam suam revera excederet. — Negatur casus.

SECTIO IV

EXPENDITUR QUÆSTIO PRACTICE

Practicam de Romani Pontificis infallibilitate quæstionem hic vocamus varia quæsitâ, proxim spectantia, videlicet : 1° An liceat privatis doctoribus ac scriptoribus opinioni de fallibilitate Papæ notas theologicas inurere : 2° An liceat dictam opinionem amplecti ac propugnare; vel saltem illam asserere in scholis catholicis *liberam* ac *licitam* : 3° An et quatenus liceat in sacramento pœnitentiæ absolvere professores illos, scriptoresve aut alios qui Gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem tenent et defendunt : 4° An in iis clericorum congregationibus, in quibus plures licitam docent Gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem, securi merito esse valeant professores contrarium sentientes, dummodo illicitam eandem sententiam ipsi aperte doceant : 5° An Episcopo competat potestas prohibendi ne diœcesis suæ clerici teneant defendantve præfatam opinionem; et an ei incumbat ita prohibendi obligatio.

CAPUT I

AN PRIVATIS DOCTORIBUS SCRIPTORIBUSVE LICEAT OPINIONI DE FALLIBILITATE PAPE NOTAS THEOLOGICAS INURERE.

PROPOSITIO I^a. — *Quando duplex sententia opposita inter doctores catholicos controvertitur, et Sedes apostolica, haud ignara*

controversiæ, neutram adhuc reprobavit, non licet ulli privato sententiæ ab ipso impugnatæ ullam notam theologicam inurere.

— Etenim, juxta adagium *nemo malus nisi probetur*, non licet ullum hominem alicujus pravitatis reum asserere, nisi sufficienter constet de illa pravitate. Porro in præsentī hypothēsī, notam theologicam inurens, adversarios pravitatis reos facit antequam de pravitate illa sufficienter constet. Primo, reos pravitatis asserit: nam inurendo notam hæreseos, vel schismatis, vel erroris, vel scandali, etc., hoc ipso adversarios asserit hæreticos, vel schismaticos, vel errantes, vel scandalosos, etc. Secundo, de asserta illa pravitate sufficienter non constat: nam hoc ipso quod res inter catholicos doctores controvertatur, et Sedes apostolica utramque sententiam toleret, neutrius adhuc excluditur probabilitas; et stante illa probabilitate, de neutrius pravitate sufficienter constat. Imo Sedes apostolica, utramque scienter tolerando, hoc ipso implicite jus confirmat utramque libere sustinendi; et hoc absque ulla culpa fieri posse, donec ipsa definierit, æquivalenter judicat et declarat. Igitur qui notis theologice adversarios percellit, in præsumptionem impingit, charitatem lædit, violat justitiam, implicito Sedis apostolicæ judicio ac præcepto debitam subjectionem denegat.

Hinc multoties commonuit ac præcepit Sedes apostolica, ne in hypothēsī controversæ in scholis catholicis opinionis de qua nondum pronuntiaverit suprema Ecclesiæ auctoritas, ullus auderet in alterutram sententiam theologicas notas intorquere.

Imo nec ipsis Episcopis, aut conciliis particularibus fas est litem dirimere, et alterutram sententiam proscribere, cum id ad supremum judicem controversiarum pertineat; prout inter alios docet Benedictus XIV (*de Synodo diœcesana*).

PROPOSITIO II^a. — *Quando Sedes apostolica reprobavit opinionem aliquam, etsi nullam ei notam theologicam inurendo, licitum est privatis doctoribus non tantum eamdem opinionem tanquam certo falsam impugnare, sed etiam hac vel illa nota*

theologica eam dignam asserere ac propugnare. — Contingere potest ut Sedes apostolica opinionem aliquam reprobet, ac simul, ex prudenti œconomia, ab ulla eidem inurenda nota theologica pro tempore abstinendum existimet. Si quis error, verbi gratia, jam late in aliqua regione diffusus fuerit, ita ut quamplurimi de clero ei pertinaciter adhæreant, potentesque de sæculo patrocinentur, etsi errorem illum Sedes apostolica pro certa hæresi vel certo schismate habeat, merito timere potest ne adherentes, si hæretici vel schismatici statim declarentur, definitioni sese subjicere renuant, sicque seipsos ab Ecclesia catholica scindendo, misere pereant et regionem aliquam magna ex parte secum in interitum trahant. Quod si tunc Sedes apostolica errorem condemnet ac reprobet absque ulla nota theologica, etsi errantes non resipiscant, non tamen ideo fiunt formaliter hæretici aut schismatici, nec ab Ecclesia resecantur. Imo contingere potest, ob alte infixæ præjudicia, ut bona fide sibi persuadeant non teneri se ad deserendam opinionem a Summo Pontifice sic reprobata. Et tunc ratione hujus bonæ fidei a formali etiam culpa immunes esse poterunt et in sacramento pœnitentiæ absolvi. Utilissima nihilominus erit simplex reprobatio absque notis; nam ea semel prolata, ex errantibus alii atque alii paulatim ad saniora reducentur, ita ut aliquando ad notas theologicas deveniri possit, absque animarum periculo.